V] ^c

C . jv

einem vom Akt her differenzierten Glaubensakt zu erfassen. Deshalb braucht auch ein Ungebildeter, der weder den Begriff der „natura“, noch den Begriff der „persona“ geistig erfassen kann, über den Artikel von der Einheit der Natur und der Dreiheit der Personen einen Einzelakt in so differenzierter Weise zu haben, wie ihn die gebildeten Kleriker haben. Ihm, dem diese (metaphysische) Unterscheidung uneinsichtig ist, weil es ihm schon deren Termini sind, genügt ein Glaubensakt über das, was leicht zu fassen ist, wie z. B. Christi Geburt und Leiden und andere Erlösungstatsachen³¹⁰. Es sind also alle unter entsprechenden Umständen zu einem im einzelnen ausgeführten Glaubensakt verpflichtet und ebenso zu anderen Akten im allgemeinen; d. h. die Glaubensakte müssen das umfassen, was die Kirche glaubt³¹¹. Die „maiores in ecclesia“ dagegen, die den anderen vorstehen und die verpflichtet sind, die anderen durch das Wort der Wahrheit und ehrenhaften Lebenswandel zu unterweisen, sind verpflichtet, in Einzelakten alle Glaubensgegenstände zu glauben. Von ihnen gilt das Wort Augustins: Eines ist es zu wissen, was der Mensch glauben muß, um das selige, ewige Leben zu erlangen, ein Anderes, wie dieses Wissen den Gläubigen nützt und gegen die Ungläubigen verteidigt wird. Dies ist die Aufgabe der „maiores in ecclesia“. Sonst würde der Glaube der simplices rasch abnehmen. Also muß der Glaubensakt der maiores alles im Einzelnen umfassen, und aus dem gleichen Grund sind sie verpflichtet, den Umständen nach (pro tempore) die Glaubensgegenstände den anderen unter Berücksichtigung deren Fassungskraft darzutun³¹².

³¹⁰ „Sed non requiritur necessario in quolibet pro isto statu, sc. quod (A, 168rb: requiritur in quolibet necessario et pro statu isto, ita . . . ; Ol, 204r: requ. in quolibet esse pro statu isto, ita . . .) omnes illos articulos explicite et (M: explicatione) distincte credat (A; Ol: credant; M: credantur) quia Deus nullum obligat ad impos- sibile; et ideo, si sit aliquis (A; Ol; M add.: ita) rudis qui (A; M: quod; Ol: et) non possit concipere quid natura et quid persona, non necesse quod habeat actum explicitum de articulo pertinente ad essentiae (A; Ol; M: naturae) unitatem et personarum Trinitatem distincte, sicut habent clerici litterati (om. A), sed sufficit quod si non potest talia intelligere, quia nec terminos quod credat sicut Ecclesia credit. Quilibet tamen habens usum rationis tenentur pro aliquando ad aliquem actum explicitum et maxime ad illa quae sunt grossa ad (M add. ea) capiendum, sicut quod Christus natus est et passus et alia quae pertinent ad redemptionem.“ A: . . . sibi si non potest huius distinctionem distincte intelligere quia nec terminos, fides grossa ad eum capiendum, sicut nec (!) quod Christus est passus et natus est et talia, quae . . . ; Ol: . . . sed sibi sufficit si non possit huiusmodi distinctionem intelligere quia nec terminos, fides grossa ad eum capiendum, sicut quod Christus passus est quod natus est et talia quae . . . ; M: . . . sed sufficit sibi si non possit huiusmodi distinctionem intelligere, quia nec terminos, quod credat . . . Vgl. dazu: A. LANG, *Die Entfaltung des apologetischen Problems* . . . 83—91; er legt ein besonderes Gewicht auf den apologetischen Charakter dieser Aussagen.

³¹¹ „Sic igitur omnes (A, 168rb: Sic dico quod omnes) tenentur ad aliquem actum explicitum pro aliquando et ad (om. A) alios (M, 311v: aliquos) in generali ut sc. credat (A; Ol: credant) quod (A; Ol: quae) Ecclesia credit.“ XV, 72b, n. 6.

³¹² „Sed ad omnia credenda explicite tenentur maiores in Ecclesia, qui praeficiuntur aliis, et tenentur alios in fide instruere Verbo veritatis et exemplo honestatis; et de huiusmodi loquitur Augustinus 14 de Trinit. cap. 1: *Aliud est scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quae non nisi aeterna est; aliud est scire quemadmodum hoc ipsum et piis optuletur, et contra impios defendatur, quod est maiorum in Ecclesia; aliter cito deficeret fides simplicium. Maiores igitur, qui habent alios instruere, tenentur fidem explicitam habere de Omnibus, et pro tempore, illa quae credenda sunt, aliis explicare sec. capacitatem eorum.*“ XV, 72b, n. 6. — Doch stark vergrößernd formuliert die sog. Rep. Par.: „Sed quae necessitas modo habere actus circa ista omnia, vel aliquid istorum? Dico quod habere actum implicitum circa hoc, necessarium est Omnibus adultis et parvulis, hoc est habere habitum infusum, quo creditur illis, quando exprimentur; quandoque vero actus est circa illa partim implicite, partim explicite. Tertius actus est omnia credere distincte. Primum est necessarium, sed non sufficit nisi parvulis. Secundus necessarius est adultis, quod aliquid explicite credant; non autem oportet omnia concipi distincte a simplicibus, sed sufficit confiteri quod Ecclesia credit. Ideo communitas Ecclesiae moderna tenetur habere habitum fidei, et tenetur habere actum aliquo modo explicitum circa aliquot articulos, maxime circa humanitatem, quae sunt intelligibilia in universali, et facilia. Sed maiores in Ecclesia tenentur omnia credere explicite, quia debent docere minores, ut ait D. Augustinus 14 de Trinit. c. 1 ideo ipsi tenentur scire illa, quae sunt credenda, et habere actus circa illa pro tempore, et docere simplices ut possint capere.“ XXIII, 461b, n. 4. — Zur AUGUSTINUS-Stelle siehe: *De Trinitate l. 14 c. 1* (PL 42, 1037 n. 3); vgl. III, dist. 24, qu. un.

Doch gegen diese Ausführungen lassen sich drei Einwände anführen^{313 314 315}. Wenn die simplices, so lautet der erste Einwand, nicht heilsnotwendig verpflichtet sind, jeden Glaubensgegenstand in Einzelakten zu glauben, sind sie auch nicht verpflichtet, jeden Irrtum gegen die Artikel zu meiden. Sie brauchen doch nicht den Irrtum zu meiden, wenn sie dessen Gegenteil nicht zu kennen brauchen. Erlaubterweise könnte also jemand dem Irrtum verfallen, indem er einem Artikel widerspricht¹⁸⁷. Ein weiterer Einwand findet es ungereimt, daß die simplices hinsichtlich der einen Artikel eine fides explicita und hinsichtlich der anderen eine fides implicita haben können. Dann könnte nämlich ein Simplex, wenn derjenige, dem es zukommt, die simplices zu lehren, etwas gegen einen Artikel lehrt, erlaubterweise diese falsche Lehre annehmen; er würde etwas Falsches als wahr glauben und so zugleich ein Gläubiger und ein Ungläubiger sein. Ein Gläubiger wäre er, insofern er nicht verpflichtet ist, den gegenteiligen (wahren) Artikel explizit zu glauben. Ein Ungläubiger ist er, weil er etwas glaubt, was einem Artikel widerspricht¹⁸⁸. Schließlich wird noch eingewendet, daß die maiores nicht verpflichtet sind, mehr als die simplices in expliciter Weise zu glauben. Von der Heilsnotwendigkeit her gesehen, ist nämlich keiner zu mehr verpflichtet als ein anderer, außer er ist tatsächlich zu mehr verpflichtet. Aber alle, maiores und minores, sind in der Taufe in gleicher Weise verpflichtet³¹⁶.